

# 2023年度 決算報告書

2023年4月 1日から  
2024年3月31日まで

- (1) 決算の概要
- (2) 資金収支計算書の状況
- (3) 事業活動収支計算書の状況
- (4) 貸借対照表の状況

学校法人カナン学園

## (1) 2023 年度決算概要

少子化により私立学校を取りまく経営環境が厳しさを増す中、本校は岩手県唯一の私立特別支援学校として、教育の再構築を図り、「生徒から選ばれる学校」、「社会とつながり、本物の体験を提供する学校」として学習及び生活に課題を抱えた生徒のもつ多様な教育的ニーズの選択肢となる教育機関となっていかなければならない。

そのためには何よりも「教育の質の向上」が重要であり、本校ならではの独自性をより社会に発信し、生徒がより輝ける教育プログラムと教育環境の充実を図るための具体的な方策を策定し、実行してきた。

2023 年度は、こうした課題に対する本学園の独自性、今後の目指したい姿を「三愛学舎のコンセプト」として言語化した。今後は策定したコンセプトに基づき、あらゆる教育の仕組みの見直しを行っていく。2021 年度に策定した「第 2 期中期経営計画」においても、コンセプトに基づき改訂を行う。

安定経営のためには 12 名の生徒を確保したい。そのために中期経営計画で生徒確保計画を定め、生徒確保の施策を実行した結果、2021 年度 14 名、2022 年度 13 名が入学しました。

一方で近年職員確保は困難な状況が続いており、初めて民間の求人情報サービス会社と契約し、教員の確保に努めています。

## (2) 資金収支計算書の状況

資金収支計算書は、その会計年度の教育諸活動に対応する資金の収入支出や、現実に収納し、また支払った資金の収入、支出についての顛末を明らかにし、最終的に次年度繰越支払資金の状況を示すものです。

### 【収入の部】

- ① 生徒納付金収入 生徒数が対前年度 1 名増、補助金収入は経常費補助金の単価は約 1%増額だった。
- ② 手数料収入 受験者数が定員を超える 17 名だった。
- ③ 補助金収入 経常費補助は対前年度 1%増、生徒 1 名増加により増加した。
- ④ 雑収入 60 歳みなし定年退職者（2024 年度も臨時職員として継続雇用）の退職金 219 万円

### 【支出の部】

- ⑤ 人件費支出 教員数が対前年度 27 名から 26 名に減となった。3 月の賞与に合わせて特別一時金を支給した。
- ⑥ 教育管理経費
  - ア 光熱水費 暖冬のため冬期間の電気代が減少した。

イ 修繕費支出 灯油配管破損の修理に約 2,700 千円

ウ 報酬委託手数料支出 専攻科棟建築の基本設計業務委託報酬に約 2,500 千円

⑦ 施設関係出

ア 土地支出 土地の新規取得で 500 千円

イ 構築物支出 仮設道路築造 1,386 千円、プレハブ小屋移設工事 2,310 千円

⑧ 設備関係支出

ア 機器備品支出 芸術棟エアコン 239 千円、テーブル 4 台 263 千円、薪ストーブ 220 千円

⑨ 翌年度繰越支払資金 113,318,260 円 翌年度 1 回目の運営費補助金入金までの必要とする運営資金約 60,000 千円を確保し、残り 53,000 千円は専攻科棟建築事業資金である。

(3) 事業活動収支計算書の状況

事業活動収支計算書は当該会計年度の①教育活動収支、②教育活動以外の経常的な活動収支、③特別収支の内容を明らかにする。上記各区分の合計から基本金組入額を控除した、当該会計年度の諸活動に対応する全ての事業活動収入及び事業活動支出の均衡の状態を明らかにすることが目的です。

【 教育活動収支 】

2023 年度から校舎の減価償却費の計上が始まったことにより、教育活動収支差額は 19,679 千円支出超過となった。

【基本金組入前当年度収支差額】

2022 年度未払であった渡り廊下建築工事費 31,400 千円を当年度支払い、基本金に組み入れた。

【翌年度繰越収支差額】

23,330 千円の支出超過となった。

(4) 貸借対照表の状況

【資産の部】

47,629 千円の減となった。これは校舎の減価償却が始まったこと、そして 2022 年に建築事業補助金の未収入金があったためである。

【負債の部】

私学事業団からの融資 110,000 千円の元本分返済が 2024 年度から始まることで、その元本返済予定額を短期借入金に変更した。

【純資産の部】

- ① 第1号基本金・・・校地、建物、機器備品、構築物等、2024年度取得したもの及び前年度未払だった建物分を組み入れた。

2. 経年比較

① 資金収支計算書

資金収入の部	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
児童生徒納付金収入	17,312,200	26,377,280	27,994,970	27,403,630	27,792,770
手数料収入	40,000	75,000	65,000	60,000	90,000
寄付金収入	585,000	5,202,022	4,818,200	1,717,782	1,367,000
補助金収入	181,235,064	169,414,096	268,760,640	253,372,880	183,460,306
受取利息配当収入	96,114	76,509	16,925	7,466	488
資産売却収入	0	0	0	0	0
事業収入	872,796	770,925	834,086	622,491	590,269
雑収入	864,518	170,632	14,465,788	980,778	2,384,342
借入金等収入	0	0	110,000,000	0	0
前受金収入	950,000	1,440,000	1,410,000	1,280,000	1,700,000
その他の収入	32,402,504	63,026,158	136,196,024	357,930,688	100,022,428
資金収入調整勘定	△1,439,814	△1,542,606	△104,778,190	△58,245,060	△4,013,280
前年度繰越支払資金	64,088,226	67,611,769	77,137,343	185,824,045	86,496,937
収入の部合計	297,006,608	332,621,785	536,920,786	770,954,680	399,851,260

資金支出の部	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
人件費支出	145,860,063	143,889,244	172,190,291	157,979,533	164,616,757
教育管理経費支出	37,522,690	32,182,686	30,675,271	64,386,750	43,879,865
借入金等利息支出	0	0	0	745,739	770,000
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	0	0	217,443,662	293,728,761	4,196,000
設備関係支出	2,191,434	27,540,000	1,171,104	15,742,658	1,268,850
資産運用支出	15,000,000	15,000,000	15,000,000	0	0

その他の支出	33,547,268	40,680,285	46,676,791	186,447,942	77,641,924
資金支出調整勘定	△4,726,616	△4,335,773	△ 132,050,378	△34,573,640	△5,800,216
次年度繰越支払資金	67,611,769	77,137,343	185,824,045	86,496,937	113,318,080
支出の部合計	297,006,608	332,621,785	536,920,786	770,954,680	399,891,260

## ②事業活動収支計算書

教育活動収支	事業活動収入		2020 年度	2021 年度	2022 年度	2023 年度
		児童生徒納付金	26,377,280	27,994,970	27,403,630	27,792,770
		手数料	75,000	65,000	60,000	90,000
		寄付金	800,000	500,000	500,000	608,000
		経常費補助金	169,414,096	179,853,640	179,793,880	183,460,306
		付随事業収入	770,925	834,086	622,491	590,269
		雑収入	170,632	14,465,788	980,778	2,384,342
		教育活動収入計	197,607,933	223,713,484	209,360,779	214,925,687
	事業活動支出	人件費	143,889,244	172,190,291	157,979,533	164,616,757
		教育管理経費	39,560,341	37,771,771	67,108,261	69,988,851
		徴収不能額	0	0	0	0
教育活動支出計		183,449,585	209,962,062	225,087,794	234,605,608	
教育活動収支差額			11,597,811	13,751,422	△15,727,015	△18,658,210
教育活動外収支	収入	受取利息配当金	76,509	16,925	7,446	488
		その他教育活動外収入	0	0	0	0
		教育活動外収入	76,509	0	7,446	488
	支出	借入金等利息	0	0	745,739	770, 000
		その他教育活動外支出	0	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	745,739	770,000
	76,509	教育活動外収支差額	96,114	16,925	△738,293	△769,512
経常収支差額			14,234,857	93,225,200	△1+6,465,308	△20,449,433
特別収支	収入	資産売却差額	0	0	0	0
		その他特別収入	0	93,225,200	74,796,782	759,000
	支出	特別収入計	0	0	74,796,782	336,000
		資産処分差額	1,604,001	0	37,502,327	0
		その他特別支出	0	0	0	336,000
		特別支出計	1,604,001	93,225,200	37,502,327	336,000

特別収支差額	4,322,422	93,225,200	37,294,455	423,000
基本金組入前当年度収支差額	18,557,279	106,993,547	20,829,147	△20,026,433
基本金組入額合計	△43,068,000	△24,871,104	0	△38,604,850
当年度収支差額	△24,510,721	82,122,443	20,829,147	△58,631,283
前年度繰越収支差額	△98,846,071	△123,277,192	△41,154,749	35,300,930
翌年度繰越収支差額	△122,277,192	△41,154,749	35,300,930	△23,330,353

### ③貸借対照表

	2019 年度末	2020 年度末	2021 年度末	2022 年度末	2023 年度末
固定資産	439,708,172	448,318,917	279,827,183	649,074,764	628,094,628
流動資産	68,175,912	78,202,876	289,471,847	143,374,456	116,724,625
資産の部合計	507,884,084	526,521,793	869,299,030	792,449,220	745,840,964
固定負債	0	0	110,000,000	110,000,000	103,870,000
流動負債	9,072,399	9,152,829	134,936,519	37,257,562	15,784,028
負債の部合計	9,072,399	9,152,829	244,936,519	147,257,562	119,654,028
基本金の部合計	597,657,756	639,646,156	665,517,260	609,890,728	648,495,578
翌年度繰越収支差額	△98,846,071	△122,277,192	△41,154,749	35,300,930	△23,330,353
負債の部、基本金の部及び消費収支差額の部合計	507,884,084	526,521,793	869,299,030	792,449,220	744,819,253

### 3. 主な財務比率比較

比率名	算式		全国平均	2019 年度	2020 年度	2021 年度	2022 年度	2023 年度
経常費収支 差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$		0.0%	5.1%	7.2%	0.06%	-0.07%	-0.08%
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$		72.5%	72.6%	72.8%	76.9%	75.4%	76.5%
教育活動資 金収支差額 比率	$\frac{\text{教育活動資金収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$		0.1%	0.06%	0.06%	0.06%	-0.07%	-0.08%